¹¹⁰ L. FERRARIS, voce *Graeci*, in *Bibliotheca canonica iuridica moralis theologica...*, Romae Ex typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, 1888, Tom 4, pp. 12-13. Nel *Supplementum*, oltre a qualche riferimento all'Oriente cristiano contenuto nella voce *liturgia*, trattando delle censure si da notizia della dichiarazione della S. C. de Propaganda Fide del 1867 circa la soggezione degli orientali alle pene previste per chi aderisce alla Massoneria, cfr. L. FERRARIS – I. BUCCERONI, voce *Censura*, in *Promptae bibliothecae supplementum...*, Romae Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, 1899, p. 172, n. 24.

¹¹¹ CLEMENTE VIII, *Instructio super aliquibus ritibus Graecorum pro Episcopis Latinis in quorum Dioecibus Graeci vel Albanenses Graeco ritu viventes degunt*, in *Magnum Bullarium Romanum*, Sumptibus Petri Bordi, Joannis et Petri Arnaud, Lugduni 1692, Tom. III, fol. 46b-47b.

¹¹² *Perbrevis instructio super aliquibus ritibus graecorum ad RR. PP. DD. Episcopos Latinos, in quorum Civitatibus, vel Dioecibus Graeci, vel Albanenses Graeco ritu viventes degunt. Ac literae quaedam Apostolicae ad ipsos Graecos et eorum ritus pertinentes*, Romae, Apud impressores camerales, Romae 1597 (qui si è utilizzata la seconda ristampa Ex Typis S.C. de Propaganda Fide, 1671).

¹¹³ Non è questa la sede per ulteriori approfondimenti. Vale però la pena di sottolineare come la *Perbrevis instructio* abbia incontrato non poche difficoltà applicative, a partire dal suo valore e dall'esatta individuazione dei destinatari (soltanto gli italo-

Tra le 7 fonti indicate nel CIC17 can. 1, la principale e da tutti conosciuta è la congregazione parziale di CPF riunita il 4 giugno 1631 nel palazzo del card. Giovanni Battista Pamphili, il futuro Innocenzo X, di cui più volte si è data menzione. Alla Congregazione convocata per dirimere la questione se la *In coena domini* e le altre costituzioni pontificie vincolino o meno gli orientali, presero parte, oltre al futuro Pontefice, Nicola Riccardi OP Maestro del Palazzo Apostolico¹¹⁴, Orazio Giustiniano¹¹⁵ e il padre teatino Tommaso degli Afflitti, consultore presso la S.C. dell'Indice¹¹⁶. In tale sede si dichiara il principio generale che gli Orientali sono esenti dalle leggi pontificie, principio che però patisce le tre note eccezioni di cui si è già ripetutamente detto. Il testo del verbale, pubblicato e noto a tutti, è il seguente:

Fuit Congregatio particularis super dubiis missionariorum orientis in Palatio E.mi D. Card. Pamphylly, cui Sua Eminentia interfuit cum R.mis P. Magistro Sacri Palatii, et P. Horatio Iustiniano, ac P. Thoma de Afflictis theatino. In ea... fuit latissime discussus articulus: An Summus Pontifex intendat graecos et alios Sedibus Patriarcharum schismaticorum subditos comprehendere in Bulla Coena Domini aliisque Constitutionibus Apostolicis, in quibus casus sibi et Sedi Ap. reservat. Et post allegatum et ponderatum Canonem 6 Nicaen. primae Synodi, cap. 17, Sess. 10, Synodi 8, et simul Synodum Chalcedon. circa Epistolam S. Leonis Papae, et eundem Canonem 6, Epistolam primam Marcelli Papae ad Antiochenos, Anacleti Epistolam 2, cap. Licet, de Baptismo, cap. Antiqua, de privileg., Gregorium Cyzicaenum, Canones orientales, Azorium, part. 1, lib. 5, cap. 11..., S. Gregorium de tribus Patriarchis; factum Episcoporum Aegyptiorum qui noluerunt subscribere praefatae Epistolae S. Leonis Papae quia tunc vacabat eorum Sedes patriarchalis, Epistolam Synodicam eiusdem Concilii Chalcedon., Can. 2, Constatinop., Concilii primi, et ad hoc sanctorum Leonis et Damasi Rom. Pontificum contradictionem, in quibus de potestate Papae, et Patriarcharum, divisioneque Provinciarum inter Patriarchas late agitur, aut ex eis deducuntur diversa argumenta pro et contra supradictam Papae potestatem: Patres praedicti quoad dictum articulum convenerunt in negativam sententiam, quam tamen limitarunt tripliciter: 1. In materia dogmatum fidei. 2. Si Papa explicite in suis Constitutionibus faciat mentionem, et disponat de praedictis subditis Patriarchalium Sedium, et in casu schismaticorum Bullae Coenae. 3. Si implicite in eisdem Constitutionibus de eis disponat, ut in casibus appellationum ad futurum Concilium, et deferentium arma ad infideles, et similib.¹¹⁷